Российская Федерация
	[bookmark: _GoBack]Проект

	Республика Хакасия

	Совет депутатов Бейского района

	Р Е Ш Е Н И Е

	от 04 декабря 2023 г.
	с. Бея
	№ __

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бейский район Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 17 Устава муниципального образования Бейский район Республики Хакасия,

	Совет депутатов Бейского района Республики Хакасия

	РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Бейский район Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Бейский район от 27.06.2005 № 196 (в редакции от 06.02.2006 № 258, 25.06.2007    № 28, 21.04.2008 № 113, 25.08.2008 № 141, 27.10.2008 № 163, 20.04.2009 № 227, 24.08.2009 № 262, 01.03.2010 № 301, 23.08.2010 № 341, 18.10.2010 № 352, 29.11.2010 № 362, 25.04.2011 № 397, 22.08.2011 № 424, 06.12.2011 № 457, 18.06.2012 № 30, 24.12.2012 № 82, 16.09.2013 № 135, 30.04.2014 № 193, 16.02.2015 № 260, 20.06.2016 № 356, 21.08.2017 № 439, 23.04.2018 № 67, 17.09.2018 № 95, 25.02.2019 № 133, 17.06.2019 № 166, 06.02.2020 № 218, 18.03.2021 № 285, 06.09.2021 № 322, 11.03.2022 № 357, 20.02.2023 № 49, 19.06.2023 № 90), следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 5:
а) пункт 27 изложить в следующей редакции:
	«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
б) дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;
2) статью 8 дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
3) пункт 10 части 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
	«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
4) часть 8 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) в статье 23.3:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В состав денежного содержания депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, включаются:
1) должностной оклад;
2) надбавка к должностному окладу за особые условия труда в размере 100 процентов должностного оклада в месяц;
3) надбавка за выслугу лет в следующих размерах от должностного оклада в месяц:

	при стаже службы

	размер надбавки (в процентах)

	от 1 года до 5 лет

	10

	от 5 до 10 лет

	20

	от 10 до 15 лет

	30

	свыше 15 лет

	40

Стаж службы депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, исчисляется аналогично исчислению стажа муниципальной службы муниципальных служащих;
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;
5) ежемесячное денежное поощрение в размере четырех должностных окладов в год (ежемесячно в размере 33,3 процента от должностного оклада, последний месяц квартала 33,4 процента от должностного оклада);
6) материальная помощь, выплачиваемая один раз в год перед отпуском или стационарным лечением в размере двух должностных окладов.»;
б) дополнить частями 3.1 и 3.2 следующего содержания:
«3.1. На денежное содержание депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.
	3.2. Основанием для начисления и выплаты денежного содержания являются положения настоящей статьи.».
2. Направить решение ВрИП Главы Бейского района Т.Л. Акользиной для подписания.
3. Решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Саянская заря».
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию мандатную и по вопросам законности  и правопорядка (Мелихов А.И.).

	Председатель
Совета депутатов
Бейского района

Г.М. Котельникова

	ВрИП Главы Бейского района
	Т.Л. Акользина